
     

 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

СТАРОЛЕЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  
СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 20 мая 2025 года №41 

  

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Администрации Старолещинского сельсовета Солнцевского 
района от 18.06.2024г №65 «Об утверждении муниципальной 

программы "Основные направления реализации 
молодежной политики в Старолещинском сельсовете 

Солнцевского района  на 2024-2026 годы" 
  

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с 

Федеральным законом от 30.12.2020 года  №489-ФЗ«О молодежной политике в 

Российской Федерации», в целях эффективной организации работы в решении 

вопросов организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, Администрация Старолещинского сельсовета Солнцевского района 

Курской области Постановляет: 

1.Внести  в постановление администрации Старолещинского сельсовета 

Солнцевского района  от 18.06.2024г №65 «Об утверждении муниципальной 

программы «Основные направления реализации молодежной политики в 

Старолещинском сельсовете Солнцевского района Курской области  на 2024-2026 

годы» следующие изменения: 

-Раздел 4. Основные направления реализации молодежной политики изложить в 

новой редакции: 

«4. Основные направления реализации молодежной политики. 

1. Основными направлениями реализации молодежной политики являются: 

1)патриотическое воспитание молодежи; 

2)духовно-нравственное воспитание молодежи; 

3)обеспечение межнационального (межэтнического) и межконфессионального 

согласия в молодежной среде, профилактика и предупреждение проявлений 

экстремизма в деятельности молодежных общественных объединений, 

формирование у молодежи на основе традиционных российских духовно-

нравственных ценностей неприятия идеологий терроризма, экстремизма, иных 

деструктивных идеологий, а также формирование устойчивости к их пропаганде; 

4)обеспечение защиты прав и законных интересов молодежи; 



5)поддержка молодых граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья из числа молодых 

граждан, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

а также содействие в оказании социально-психологической помощи молодежи; 

6)поддержка инициатив, в том числе инициативных проектов, молодежи; 

7)содействие общественной деятельности, направленной на поддержку молодежи; 

8)организация досуга, отдыха и оздоровления молодежи, вовлечение молодых 

граждан в социальный и внутренний туризм, в том числе путем организации и 

проведения походов, экспедиций, слетов, фестивалей и иных мероприятий, 

проводимых в условиях природной среды;  

9)формирование условий для занятий физической культурой, спортом, содействие 

здоровому образу жизни молодежи и его популяризации в молодежной среде, 

поддержка проектов молодежи, направленных на решение социальных задач 

через развитие физической культуры и спорта; 

10)предоставление социальных услуг молодежи;  

11)содействие решению жилищных проблем молодежи, молодых семей; 

12)поддержка молодых семей, сохранение и укрепление традиционных семейных 

ценностей и семейного образа жизни в молодежной среде, создание условий для 

обеспечения ответственного родительства среди молодежи;  

13)содействие образованию молодежи, научной, научно-технической 

деятельности молодежи, повышению мотивации у молодых граждан к получению 

новых знаний, в том числе путем самообразования, поддержка молодых ученых;  

14)правовое просвещение и правовое информирование молодежи;  

15)организация подготовки специалистов по работе с молодежью; 

16)выявление, сопровождение и поддержка молодежи, проявившей одаренность, 

содействие реализации прав молодых граждан на свободу литературного, 

художественного, научного, технического и других видов творчества; 

17)развитие института наставничества; 

18)обеспечение гарантий в сфере труда и занятости молодежи, содействие 

трудоустройству молодых граждан, в том числе посредством студенческих 

отрядов, профессиональному развитию молодых специалистов и молодых 

работников; 

19)поддержка и содействие предпринимательской деятельности молодежи; 

20)формирование условий для самореализации молодых граждан через их 

вовлечение в социально-экономическое развитие сельских территорий и 

повышение привлекательности сельского образа жизни; 

21)поддержка деятельности молодежных общественных объединений, 

некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность, направленную на 

реализацию молодежной политики в Российской Федерации, и органов 

молодежного самоуправления при органах государственной власти, органах 

публичной власти федеральной территории "Сириус", органах местного 

самоуправления и организациях;  

22)содействие участию молодежи в добровольческой (волонтерской) 

деятельности; 



23)формирование у молодежи экологической культуры и экологически 

ответственного мировоззрения; 

24)содействие международному и межрегиональному сотрудничеству в сфере 

молодежной политики; 

25)предупреждение правонарушений и антиобщественных действий молодежи;  

26)поддержка деятельности по созданию и распространению в средствах 

массовой информации, в том числе в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет", произведений науки, искусства, литературы и других 

произведений, направленных на укрепление гражданской идентичности, 

патриотическое воспитание молодежи и духовно-нравственное воспитание 

молодежи;  

27)проведение научно-аналитических исследований по вопросам молодежной 

политики. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования (опубликования). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  

  

 

Глава Старолещинского сельсовета 

Солнцевского района                                    В.В.Воробьева 

  
 

  


